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Parkering Sør ved Mandal Parkering og Mandal kommune meldte oppstart av reguleringsplan i 
forbindelse med nytt parkeringshus i Halsefidja. I forbindelse med reguleringsplanen ble det foretatt 
en arkeologisk registrering med hjemmel i Kulturminnevernloven av 1978, §9.  
 
Undersøkelsen ble foretatt av Ann Monica J. Bueklev 27.08.08. Gravemaskinsjåfør var Tom Daniel 
Tånevik fra TT Anlegg.  
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Naturmiljø 
Området som berøres av tiltaket ligger på nordre side av Skidalsheia. Området består av en 
parkeringsplass som er asfaltert og veiskråninger bevokst med grass og eldre lauvtrær.  

Ill 2: Planområdet, med sjakt inntegnet med blått, gult markerer område med tørrmur. Kart hentet fra 
sakspapirene. 
 
Kulturmiljø 
Bybrannen i juli 1810 førte til en sjanse til å regulere bebyggelsen i Mandal by. Allerede før 
bybrannen hadde det vokst frem et ønske om å anlegge en ny kirke og kirkegård. Byen hadde på 
1700-tallet vokst rundt kirken og kirkegården. I 1805 kom det en forordning om at kirker og 
kirkegårder skulle anlegges utenfor byene. Så da bybrannen la store deler av byen i aske vokste det 
frem en mulighet til å anlegge en ny kirke, siden både Mandal kirke med kirkegård og Halshaug 
kirke var blitt får små. 25 august 1815 fant den første begravelsen sted på den nye kirkegården på 
Halshaug kirkegård, byggingen av den nye kirken tok først til på høsten 1817 (Eliassen, Finn-Einar 
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1995:225-233). Kirkebygningen er oppført som et listeført objekt i Askeladden med id-nummer 
84384.  
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Området ble undersøkt ved visuell og maskinell registrering. Visuell registrering innebærer at det er 
ting som er synlige med det blotte øyet som blir registrert, som steingjerder, rydningsrøyser, 
åkerspor i form av høyryggede åkre, gravhauger, heller, helleristninger, hulveier og lignende. 
Området ble undersøkt ved maskinell flateavdekking. Dette er en metode som innebærer at det 
øverste matjordlaget fjernes lagvis ved hjelp av gravemaskin, i 3-4 meters brede sjakter, og at man 
krafser bort overskytende masse for å komme ned til undergrunnen. Denne måten å registrerer på 
avdekker spor etter forhistorisk aktiviteter som avtegner seg i undergrunnen, så som kokegroper, 
stolpehull, tråkk, graver. Som regel skiller strukturene seg ut fra den øvrige undergrunnen ved å 
inneholde trekull, brent leire, steiner, andre arkeologiske artefakter som keramikk. De har også en 
annen masse en den omkringliggende undergrunnen, være fet, humusholdig og ha en annen farge 
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Siden parkeringsplassen var asfaltert og nordøstre halvdel berørt av moderne nedgravinger i form av 
kabler, overvannsledninger og tre kummer, ble det lagt en sjakt i nordvestre del av 
parkeringsplassen. For å få tak i asfalten for å brekke denne opp ble sjakten lagt i kanten mot 
kirkegården som er atskilt fra parkeringsplassen med en hekk.  
 
Sjakten var 2 meter bred, ti meter lang og bestod av påfylte masser. Det ble grav et 1.50 meter dypt 
hull i sørøstre ende av sjakten uten av vi kom ned på undergrunn. Det ble funnet plastikk, tauverk, 
tegl, porselen og glass i bunnen av dette hullet.  

Ill 3: Foto til venstre viser sjakten sett mot sørøst, foto til høyre viser del av nordøstre profilvegg, 
hvor sonderingshullet ble gravd. 
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Langsmed den eksisterende nedkjørselen til parkeringsplassen, fra Halseveien, er det oppmurt 
tørrmurer, trolig i forbindelse med byggingen av Halsevegen og nedkjørselen. Murene er pent 
bygget og danner mindre terrasser.  
 

Ill 4: Tørrmurte murer ved eksisterende nedkjørsel til parkeringsplassen.  
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Det ble ikke observert automatisk fredede fornminner i det undersøkte området.  
 
For Vest-Agder Fylkeskommune 
Ann Monica J. Bueklev 
28.08.08 Kristiansand        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vedlegg:  
1: Fotoliste 
2: Litteraturliste 
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Vedlegg 1:                                                                                                                                 Fotoliste  
Ill. nr.  Motiv 
1 Oversikt over del av planområdet, parkeringsplass sett mot sø.  
2 Planområdet, med sjakt inntegnet med blått, gult markerer område med tørrmur. Kart 

hentet fra sakspapirene. 
3 Foto til venstre viser sjakten sett mot sørøst, foto til høyre viser del av nordøstre 

profilvegg, hvor sonderingshullet ble gravd. 
4 Tørrmurte murer ved eksisterende nedkjørsel til parkeringsplassen. 
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Vedlegg 2:                                                                                                                                       Litteraturliste 
 
1995: Eliassen, Finn-Einar. 
Mandal bys historie. Den førindustrielle byen. Ca 1500-1850. Bind II. Mandal kommune 


